
OGGETTO:IMPEGNO DELLE SOMME DESTINATE AL FINANZIAMENTO
TRASPORTO STUDENTI DELLE SCUOLE MEDIE SUPERIORI
PER L'ANNO 2020 ED IL PRIMO SEMESTRE 2021, CON ISEE
PARI O INFERIORE A &#8364; 10.632,94

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 6° SETTORE

Il sottoscritto Bonomo Agostino, nella qualità di responsabile del settore 6°, nominato con Delibera di
Giunta n. 1 del 04/01/2022 R.G. n. 1, dispone l’adozione del provvedimento sopra distinto per le motivazioni
di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice
di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non
incorrono in analoghe situazioni;
PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2020 è stato approvato il
bilancio di previsione 2018/20 unitamente agli atti di programmazione allegati;
- che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51del 23/10/2019;
- che il Comune ad oggi non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato;
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che quindi, si è-
in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione
approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei limiti delle entrate
accertate (art. 250 TUEL);
che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi-
impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti giudiziari
esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per obbligazioni
tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali
certi e gravi all’Ente;
PREMESSO che, con la L.R. n. 10/2019 art.12 comma 1, recante “Disposizioni in materia di diritto allo
studio” e il D.A. n.64 del 18/03/2021 concernente il finanziamento delle spese di trasporto degli studenti
delle scuole medie superiori a valere sui trasferimenti regionali di cui al comma 1 dell’art. 6 della L.R. n.
5/2014 e ss.mm.ii. destinate ai comuni siciliani per l’anno 2020;
VISTO la DDG n. 71/2021 ed in particolare la circolare n. 13 del 25/08/2021  con la quale si assegna al
Comune di Rosolini, relativamente al rimborso della spesa del trasporto alunni riferito all’anno 2020 ed al
primo semestre 2021, con ISEE pari o inferiore a € 10.632,94, la somma di €. 41.620,28;

VISTA la determina n. 11 del 24/02/2022 RG n. 110 con la quale si accertavano le somme presuntivamente
destinate al finanziamento trasporto studenti delle scuole medie superiori per l’anno 2020 ed il primo
semestre 2021, con ISEE pari o inferiore a € 10.632,94;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 4447 del 21/02/2022 veniva trasmesso alla Regione Siciliana,
Assessorato Autonomie Locali e Funzione Pubblica, Dipartimento Autonomie Locali, Servizio
4”Trasferimenti agli Enti Locali per il finanziamento delle funzioni” l’allegato n. 2 alla nota prot. 11577 del
25/08/2021 ad oggetto: “Attestazione delle spese sostenute e/o da sostenere per garantire la gratuità del
trasporto degli alunni delle scuole medie superiori agli alunni delle famiglie con ISEE non superiore ad €

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Pubblica Istruzione

N. 22 / 6° SETTORE Del 12-05-2022

REG. GEN. N. 295



10.632,94 nel periodo del 1° gennaio 2020 al 30 giugno 2021” dalla quale risulta una somma complessiva di
€ 13.836,80;
RITENUTO dover provvedere al relativo impegno di spesa per l’erogazione agli utenti che ne hanno diritto;

ATTESO che il Responsabile del procedimento è il Sig. Gennaro Corrado;

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

VISTO il vigente D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;

Di impegnare in conto competenza la somma di € 13.836,80 al cap. 1250, codice di bilancio2.
04.06-1.03.02.15.000 a voce: “Spese per il trasporto alunni delle Scuole Medie Superiori” nel
redigendo Bilancio di Previsione riequilibrato, annualità 2022;

Che l’impegno di spesa rientra nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all’ultimo bilancio di3.
previsione approvato;

Di dare atto che l’esigibilità è entro il 31.12.2022;4.

Di provvedere successivamente alla liquidazione delle somme dovute agli utenti aventi diritto dietro5.
presentazione delle coordinate bancarie;

Di Dare atto che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta6.
l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1 dell’art.
6 della L.R. 26 giugno 2015 n. 11.

Il Responsabile del 6° Settore

F.to BONOMO AGOSTINO

6° SETTORE n. 22 del 12-05-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 22 / 6° SETTORE   del  12-05-2022 Reg. Gen. n. 295 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 12-05-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 22 del 12-05-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


